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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGJIITHSHME E DOGANAVE

Nr,;_'ﬁ O/prot. Tirant, mé €3 1 Al017

Lénda: Njoftim pér miratimin e Udhézimit “Mbi kushtet dhe progedurat pér
trajtimin tarifor favorizues”

TE GJITHE DEGEVE DOGANORE
TE GJITHA AGJENCIVE DOGANORE
T GNITHE DREJTORIVE NE DPD

Bashkélidhur po ju dérgojmé pér njohje dhe zbatim Udhézimin “Mbi kushtet dhe
progedurat pér trajtimin tarifor favorizues”

Kété udhézim. e gjeni t& publikuar né fagen zyrtare t& Drejtorisé s& Pérgjithshme té
Doganave.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE .
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGJIITHSHME E DOGANAVE

Nr. #4/2/:0_ Prot Tirane, 5 '_f AZ 107

UDHEZIM

Nr. /0 date £9 /72017

MBI KUSHTET DHE PROCEDURAT PER TRAJTIMIN TARIFOR FAVORIZUES

Mbéshtetur né nenin 27, 28 dhe pikén 2, t& nenit 56, t& ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i
Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar;

Né zbatim t& nenit 14 deri 32, nenit 91 dhe nenit 737, t& Vendimit nr.651, daté 10.11.2017, &
Késhillit t& Ministrave, “Pér dispozitat zbatuese t& ligjit nr.102/2014, “Kodi Doganor i
Republikés s& Shqipérisé” t& ndryshuar;

Bazuar né& pikén 1/b/i, t& pjesés V1Il/1, t& Vendimit nr.921, daté 29.12.2014, & Késhillit t&
Ministrave, “Pér personelin e administratés doganore”, i ndryshuar;

Me qéllim zbatimin korrekt dhe unifikues té Trajtimit Tarifor Favorizues (TTF);

Me synim lehtésimin e progedurave per importimin dhe konfirmimin e natyrés s¢ mallrave me
TTF nga autoritetet pérgjegjése;

UDHEZOJ:

I. KUSHTET E PERGJITHSHME

I. Kodet tarifore pér t& cilat zbatohet TTF? , jané ¢ evidentuara n€ Nomenklaturén e
Kombinuar t& Mallrave né fuqi, me shenjén (*) dhe shénimin pérkatés.

2. Mbajtési i autorizimit TTF, &hté i detyruar t’i pérdorg mallrat pér qéllimin e caktuar, t&
‘mbajé regjistra p&r mallrat e importuara me autorizimin TTF dhe t’i mundésojé autoriteteve
doganore kryerjen e ¢do kontrolli dokumentar, fizik ose analizave laboratorike.

3. Té gjitha mallrat duhet (& pérdoren pér géllimin ¢ veganté € caktuar brenda afatit (€
pércaktuar ng autorizimin e TTF,
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Mbajtési i autorizimit duhet t& njoftojé autoritetet doganore pér t& gjithé faktorét € lindin
pas dh&nies sé autorizimit dhe q& mund (& ndikojné né vijueshméring e tij.

Mallrat e vendosura né qarkullim t& lir&, me detyrime importi té reduktuara ose zero, per
arsye té pérdorimit t& vegant& (€ tyre, mbeten nén mbikéqyrjen doganore. Kjo mbikégyrje
pérfundon n& rastet ¢ méposhtme:

- Kur pérmbushet afati i mbikégyrjes s& TTE-* dhe l&shohet garancia e mbajtur (nése
plotésohen kushtet dhe dokumentacioni i p&rcaktuar ne kété udh&zim);

- Kur kushtet pér pérfitimin e detyrimeve t€ reduktuara ose zero pushojné se ekzistuari dhe
paguhen detyrimet doganore pérkatése;

- Kur mallrat eksportohen ose asgjesohen;

- Kur lejohet pérdorimi i mallrave pér géllime t& ndryshme nga ato t& parashikuara pér
zbatimin e taksés se reduktuar ose zero dhe paguhen detyrimet doganore pérkatése.

TTF quhet i mbyllur, kur autoritetet doganore binden se mallrat e importuara jané pérdorur
pér géllimin e caktuar.

Me géllim pérshpejtimin e procedurave t€ zhdoganimit, deklarata e eksportit dhe
dokumentacioni i transportit mund t€ mos kérkohet 1€ depozitohet paraprakisht (né&
momentin e aplikimit pér autorizimin TTF), por duhet t& jeté pjesé e praktikés doganore né
momentin q& mallrat jan& né Degé Doganore.

Modeli i autorizimit TTF™ , pér rastet ¢ méposhtém 1I-A dhe ¢ [I-B, do & jeté sipas
formatit t& Aneksit 1, bashkéngjitur, pjesé pérbérése e kétij udhézimi. Modeli i autorizimin
t¢ TTF™ , pér rastet 1I-C, do t& jet& sipas formatit t& Aneksit 2, bashkéngjitur, pjesé
pérbérése e kétij udhézimi.

N& rast se autorizimi &shté l&shuar vetém pér njé import, afati i autorizimit TTF, éshié deri
né datén Rur pritet (& mbémijé ngarkesa. Nese autorizimi 8shté léshuar pér njé.sasi krerésh.
t& parashikuar pér t’u importuar né disa ngarkesa t& mévonshme, afati mund & jeté mé i
gjaté, por jo mé shumé se nj& vit.

Aplikimi dhe autorizimi TTF, mbéshteten né dispozitat e pérgjithshme & pércaktuara né
Nénseksionin 1 dhe 2, Seksioni 2, Kreu 2, t&¢ Vendimit nr.651, daté 10.11.2017, t& Késhillit
t& Ministrave, “Pér dispozitat zbatuese t& ligjit nr.102/2014, “Kodi Doganor i Republikés s&
Shqipérisé” t& ndryshuar (Kodi Doganor).

Autorizimet TTF, dérgohen né rrugé elektronike (e-mail:s tarifa@dogana.gov.al), prané
Drejtorisé sé Tarifés dhe Origjinés, Sektori i Tarifés, né Drejtoring e Pérgjithshme €
Doganave (DPD), pér t’u regjistruar né sistemin informatik (&€ Doganés.

Bazuar né nenin 45, t& Kodit Doganor, aplikuesi/mbajtési i autorizimit, ka té drejté té ankimojé
vendimet e marra nga autoritetet doganore pér refuzimin e njé aplikimi apo vendimin pér
anulimin ose revokimin e njé autorizimi TTF.
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KUSHTE TE VECANTA
Kafshét e racés sé pastér pér riprodhim ose pér majméri dhe vezé pér celje

Personi i interesuar paraqet, para ose né momentin e importit, n¢ Degé Doganore
aplikimin p&r TTF, sipas formatit t& Aneksit 3, bashkéngjitur, pjesé pérbérése e kétij
udhézimi. Aplikimi duhet t& pérmbajé emrin dhe adresén e kérkuesit, numrin e NUIS™ |
adresén e ambientit t& mbaréshtimit ose majmérisg, kodin tarifor dhe sasiné e kafshéve t&
cilat do t& importohen.

Aplikimit duhet t'i bashkéngjiten dokumentet shoq€ruese té importit dhe konkretisht:

- fatura proformé / fatura;

- certifikata fitosanitare (nga vendi eksportues);

- lista e detajuar me té dhénat pér emrin, moshén, mbarése apo jo (pér kafshét);
- garancia bankare.

Aplikimi pér autorizim s& bashku me dokumentacionin shqyrtohet me prioritet nga Dega
Doganore dhe nése &shté e rregullt l&shon autorizimin TTF. N& rast refuzimi t& miratimit
kérkuesi njoftohet me shkrim menjéherg pér arsyet e kétij refuzimi n& pérputhje me nenin
27 dhe 28 t& Kodit Doganor. Personi i interesuar mund & ankohet, prané DPD, brenda 15
ditéve nga data e njoftimit. DPD vendos brenda 30 ditéve pér pranimin ose jo té ankimit.

Kafshét e gjalla, duhet t& pérdoren pér qéllimin e vecanté (& caktuar brenda afatit t&
parashikuar n& Nenin 91(2) t&¢ VKM nr.651, daté 10.11.2017 dhe t& pércaktuar né pikén
6, té autorizimit.

Kafshét e gjalla dhe dokumentacioni i tyre i nénshtrohen gjithmoné kontrollit nga
autoriteti kompetent veterinar, né pérputhje me ligjin nr.10465, daté 29.09.2011 “Pér
shérbimin veterinar”, t& ndryshuar.

Importi i mallrave me TTF, garantohet n& pérputhje me dispozitat e Kodit Doganor.
Shuma e garancisé llogaritet si diferencé ndérmjet detyrimeve doganore q& do t& kishte
malli pa trajtimin tarifor favorizues dhe detyrimeve q€ operatori ekonomik/subjekti
paguan me trajtim tarifor favorizues.

Dokumentacioni shogérues, i detyrueshém pér t’u plotésuar né sistemin informatik t&
Doganés, (Asycuda World), né momentin e deklarimit, sipas kodeve t& dokumenteve,
&shté si vijon:

430  Garancia bankare;
853  Certifikata veterinare nga autoriteti kompetent;
928  Autorizimi i TTF.

Dega Doganore pér ¢do operator ekonomik (subjekt) gé ka pérfituar autorizim TTF,
krijon dosje t& veganté e cila duhet t€ pérmbajé:

njé kopje té autorizimit;

Licencén e QKL, qé duhet t¢ merret nga portali pérkatés;
garanciné bankare;

kartelén e té dhénave té kafshéve 1€ gialla;
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- formularét (procesverbalet) e inspektorit té kontrollit veterinar;
- 1é gjitha aki-kontrollet e kryera né lidhje me mbikéqyrjen e TTF né fjalé.

Trajtimi tarifor favorizues i mallrave konsiderohet i mbyllur, me pérmbushjen e afatit t&
mbikéqyrjes pércaktuar né pikén 6, t& autorizimit TTF dhe me dorézimin prané Degés
Doganore t& Vértetimit té& Kontrollit Fizik t&¢ Kafsh&ve, me numrat e matrikulimit, t&
léshuar nga struktura kompetente. Ky vértetim konfirmon nése kafshét jané gjallé dhe
jané p&rdorur pér qéllimin e riprodhimit ose majmérisé.

Né rastet e “therjeve t& detyrueshme” (kur therja éshté ¢ pashmangshme pér shkak ¢
ndonjé sémundje, ose shkak i njohur si i tillé nga autoritet veterinare) Dega Doganore
duhet & depozitoj& né dosjen e saj dhe progesverbalet pérkatés t€ therjes t& detyrueshme.

Dega Doganore cliron garancing, nése Vértetimi nga autoriteti kompetent, gshté né
pérputhje me importin e mallrave me TTF.

Fara pér mbjellje

Importimi i ¢do materiali mbjellés bimor, pér géllime shumézimi dhe tregtimi né
territorin e Republikés s& Shqipérisé, lejohet t& b&het nga cilido operator
ekonomik/subjekt i ligencuar pér kété qéllim.

Aprovimi i autorizimit TTF pér fara pér mbjellje, kryhet me proceduré té thjeshtuar.
Personi i interesuar paraqet para apo né momentin e importit prané Degés Doganore
aplikimin pér TTF, sipas formatit t& Aneksit 3, pjesé pérbérése e kétij udhszimi. Aplikimi
duhet t& pérmbajé emrin dhe adresén e kérkuesit, numrin e NIPT-it, kodin tarifor dhe
sasing e farave pér mbjellje t& cilat do t& importohen.

Aplikimit dubet ' bashkéngjiten dokumentet shoqtrucse t& importit dhe konkretisht:

- Jatura proformé / fatura;
gertifikata fitosanitare;
= dokumentacioni me treguesit cilésor té materialit mbjellés bimor.

Farat pér mbjellje i nénshtrohen gjithmoné kontrollit & inspektorit t& autoritetit
kompetent, né pérputhje me ligjin nr. 9362, daté 24.3.2005 “Pér shérbimin e mbrojtjes s&

biméve”, t& ndryshuar.

Dokumentacioni shoqérues, i detyrueshém pér t'u plotésuar né sistemin Asycuda World,
né momentin e deklarimit, sipas kodeve t& dokumenteve, &hté si vijon:

o 853 Dokumentacioni pér llojin e mallit dhe aprovimin e importit nga autoriteti

kompetent;
928  Autorizimi i TTF.

Dega Doganore duhet t& marré nga portali pérkatés dhe t’ja bashkéngjis praktikés
doganore licencén e QKL pér importuesin e farave.

N& rast refuzimi t& miratimit t& autorizimit, kérkuesi njoftohet me shkrim menjéheré pér
arsyet e kétij refuzimi né pérputhje me nenin 27 dhe 28 t& Kodit Doganor. Personi i
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interesuar mund (& ankohet, prané DPD, brenda 15 ditéve nga data e njoftimit. DPD vendos
brenda 30 ditéve pér pranimin ose jo t& ankimit.

Mallra industriale

Pér kodet tarifore t& kapitullit 25 t& NKM e né& vijim, aplikimi pér autorizim TTF i
drejtohet Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Doganave (Departamenti Teknik). Aplikimi sipas
formatit t& Aneksit 4, bashk&ngjitur, pjesg pérbérése e kétij udhézimi, duhet t& pérmbajé:

- emrin dhe adresén e kérkuesit;

- numrin e NUIS™;

5 adresén e ambientit 1¢ repartit té pérpunimit apo té montimit;

- njé pérshkrim pérmbledhés té impianieve dhe progesit teknologjik sipas rastit;
- sasiné e mallrave qé do té pérdoren pér njé periudhé (¢ caktuar;

- kodin tarifor té mallit gé do 1é importohet me TTF;

- Hojin, sasiné dhe pérshkrimin tarifor té mallrave 1é pérfiuara;

- koefigentét e shfiytézimit;

- lojin dhe pérgindjen e mbetjeve apo humbjeve teknologjike apo natyrore;

- kohén e nevojshme pér pérpunimin e tij.

Aplikimit duhet t’i bashkéngjitet:

- njé skemé me vendosjen e makinerive 1¢ linjés sé prodhimit né formén e njé Gen-
Plani (né momentin e kérkesés sé paré);

- kapaciteti prodhues i linjés, né formén e njé studimi nga inxhinieré 1é miratuar;

= léndét e para 1é nevojshme pér prodhimin e produktit té gatshém;

- firot apo koeficentét e shfrytézimit;

- kapacitetin prodhues té linjés;

- dokumente 16 fjora si patenta, regjistrim marke, fotografi 1é linjés sé prodhimit,
ilustrime té ndryshme pér produkiet, kontrata furnizimi apo shitjeje;

- dokumentacionin shogérues té importit;

- fatura proformé / fatura e importit;

- garancia bankare.

Autorizimi i TTF-s&, jepet nése ofrohen t& gjitha garancité e nevojshme pér kryerjen si
duhet t& pérpunimit si dhe nése autoritetet doganore mund t& mbikéqyrin e kontrollojné&
TTF.

Importi i mallrave me TTF, garantohet né pérputhje me dispozitat e Kodit Doganor.
Shuma e garancisé llogaritet si diferencé ndérmjet detyrimeve doganore g€ do té€ kishte
malli pa trajtimin tarifor favorizues dhe detyrimeve q& operatori ekonomik/subjekti
paguan sipas trajtimit tarifor favorizues.

Né& rast refuzimi, né pérputhje me nenin 27 dhe 28 & Kodit Doganor, Drejtoria e
Pérgjithshme e Doganave, njofton me shkrim personin e interesuar pér arsyet e refuzimit
té TTE™. Personi i interesuar mund t& ankohet, prané DPD, brenda 15 ditéve nga data e
njoftimit. DPD vendos brenda 30 ditéve pér pranimin ose jo t&€ ankimit.
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Dega Doganore mbikéqyrése pér kéto raste autorizimi TTF, merr mostra (sipas analizés
sé riskut, pér ato mallra t& cilat mund t€ analizohen) si pér [éndét e para t& importuara dhe
pér produktet pas p&rpunimit.

Dega Doganore kryen kontrolle dokumentare, fizike, periodike apo t€ papritura me qéllim
qé té sigurohet se mallrat e ¢lirvara pér qarkullim t& liré me TTF, jané pérdorur pér
géllimin e caktuar.

Dokumentacioni shogérues, i detyrueshém pér t'u plotésuar né sistemin Asycuda Eorld,
n& momentin e deklarimit, sipas kodeve t& dokumenteve, €shté:

928 Autorizimi § TTF-sé;
430 Garancia bankare.

TTF konsiderohet i mbyllur, me pérmbushjen e afatit t& mbikéqyrjes pércaktuar né€ pikén
7 té autorizimit TTF dhe dérgimin nga dega doganore mbikéqyrése t& :
- Certifikatés apo gertifikatave (& klasifikimit tarifor t& mallit, léshuar nga Drejtoria
e Laboratorit Doganor.
- Informacion mbi sasité e pérpunuara, gjendjen e pérpunuar ose jo, si dhe ményrén
e zbatimit &8 TTF™ (pér mallrat té cilat i nénshtrohen njé pérpunimi té caktuar)

Departamenti Teknik njofton Drejtoriné e Buxhetit dhe Financés (n& DPD) pér t& gliruar

garanciné ng& rast se & dhénat e Autorizimi TTF t€ léshuar jan& né pérputhje me
dokumentacionin e pérmendur né pikén 8, pjesa 1I(C).

DISPOZITA TE FUNDIT

Udhézimi nr.6, dat&, 13.06.2014 “Mbi Kushtet dhe Progedurat pér Trajtimin Tarifor Favorizues,
shiugizohet.

Ky udhé&zim hyn n& fugi menj&heré.




Aneksi 1
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISIE

Nr.

Shénime : Mbajtési i autorizimit duhet t& njofioj autoritetin doganore nése ndryshon njé apo disa

3.

DREITORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE
Dega Doganore
Prot. , mé

201_

Autorizim Trajtimi Tarifor Favorizues Nr._____
Mbajtesi i Autorizimit:
Emri:
Nipti:
Adresa e ploté e mbaréshtimit / majmérisé / geljes sé vezéve
Natyra e pérdorimit final
Periudha e vlefshmérisé sé autorizimit

Ky autorizim éshté i viefshém derimé .../ .. /...

Malirat i€ ciiat do té vendosen nén mbikéqyrje doganore:

Kodi tarifor Pérshkrimi Sasia

Periudha e mbikéqyrjes doganore
Deri nédaté .../ ... /...

Garancia bankare

Shuma: (me numra dhe fjalé)

Identifikimi i pérdorimit té vecanté:
Népérmjet Vértetimit té Autoritetit Kompetent

nga kushtet e autorizimit.

KRYETARI I DEGES DOGANORE



Anekst 2
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REPUBLIKA E SHQIPERISE .
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE

DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

DEPARTAMENTI TEKNIK _.
DREJTORIA E TARIFES DHE ORIGJINES

Nr. Prot. Tirané, mé

——

Autorizim Trajtimi Tarifor Favorizues Nr._____
1. Mbajtési i Autorizimit:
Emri:
Nipti:
2. Adresa e ploté

3. Natyra e pérdorimit final
4. Periudha e vlefshmérisé s¢ autorizimit
Ky autorizim éshié i viefshém deri mé

5, Mallrat té cilat do t&é vendosen nén mbikéqyrje doganore:

[ Kodi tarifor Pérshkrimi Sasia

6. Kodi ne DAYV Rubrika 37/b: 009

7. Periudha e mbikéqyrjes doganore
Deri né daté .../ ... /...

8. Garancia bankare

Shuma: (e percaktuar me numra dhe fiale)

9. Zyra Doganore e mbikqyrjes:

10. Identifikimi i pérdorimit té ve¢anté:
Népérmjet certifikatés sé klasifikimit tarifor nga Drejtoria e Laboratorit Doganor
Shénime : Mbajtési i autorizimit duhet t& njoftoj autoritetin doganore nése ndryshon

njé apo disa nga kushtet e autorizimit.
ZV. DREJTOR I PERGJITHSHEM



Aneksi 3

Drejtuar: Drejtorisé sé Pérgjithshme té Doganave
Degés Doganore

Lénda: Aplikim pér Trajtim Taritor Favorizues

me Nr. NUIS™:
dhe me adresé

...............................................................................................................................

kérkoj miratimin pér Trajtim Tarifor Favorizues, si vijon:

1. Mallirat té cilat do t& vendosen nén mbikéqyrje doganore me TTF:

Kodi tarifor Pérshkrimi Sasia

............................................................................................................................................

3. Periudha kohore e perpunimit ...t

4. Perindha kohore € AUtOFiZIINIC. .......oocoviriiiiririieeinnee e rceessssnsarinnns

5. Dokumentet bashkéngjitur:

ADMINISTRATORI

, i / /




Aneksi 4

Drejtuar: Drejtorisé sé Pérgjithshme té Doganave
Departamenti Teknik
Drejtorisé sé Tarifés dhe Origjinés
Sektorit té Tarifés

Lénda:  Aplikim pér Trajtim Tarifor Favorizues

UNE 1 NBSHKIUATH, +vvvcviviierieeeercrecetssssenecinssssassenssss st ssnasesssssseneststsssssassssassnns me Nr. NIPT-i:
dhe me adresé

...............................................................................................................................

kérkoj miratimin pér Trajtim Tarifor Favorizues, si vijon:

1. Mallrat té cilat do t& vendosen nén mbikéqyrje doganore me TTF :

Kodi tarifor Pérshkrimi Sasia

............................................................................................................................................
............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

4. Zyra e Mbikqyrjes DOGanore. ..
5. Koeficienti i ShEryt8ZImit ...
6. Lloji dhe pérqindja ¢ mbetjeve/humbjieve ...
7. Periudha kohore e pErpURIMIt ..o
8. Periudha kohore e autorizimit...........oi e

9. Dokumentet bashkéngjitur:

ADMINISTRATORI
, mé / /




